
 
Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV 
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  Ing. Rosalba Di Palma 
 

Registro  Generale n.  1293_ del 31/12/2021 
 

Registro Settore n. 293_del 30/12/2021       
 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva per lavori di “Manutenzione Straordinaria dell’Impianto 

di Sollevamento acque bianche”  CIG   9039748C07   - CUP  D97H21007920004 

  
(   )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA 

 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n.   
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 
Allegati: n. 
 

Allegati:  n. 

 
      (   )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

 
 

Il Responsabile settore 
__________________ 

 
 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal__________________ 

                                                      Il Messo Comunale     
        ___________________ 

 
                                                                                                                                                                      

Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                  Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che: 

● con delibera di C.C. n.29 del 03/06/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023; 

● con delibera di G.C. n.131 del 14/10/2021 è stata approvata la V variazione di bilancio; 
● L’Impianto di Sollevamento delle acque bianche situato nella frazione di Lausdomini,  in 

via Ponte dei Cani,  a ridosso del  prolungamento del Lagno Santa Maria del Pozzo 
svolge l’importante funzione di consentire il regolare deflusso delle acque ed il 
collettamento nell’alveo Lagnuolo in quanto la zona di Lausdomini è servita da una rete 
fognaria abbastanza ramificata che serve tutta l’area ad Ovest del Lagno tombato e 
trova recapito in località Ponte dei Cani nel collettore comprensoriale dove, grazie ad un 
derivatore, vengono inviate le sole portate nere mentre le eccedenti a gravità 
raggiungono l’impianto di sollevamento comunale per essere sollevate ed immesse  nel 
Lagno in Località Ponte dei Cani; 

● per l’importanza di quanto decritto, essendo oramai l’Impianto obsoleto, risulta prioritario 
intervenire con imediatezza alla manutenzione straordinaria della componente elettrica e 
procedere, con urgenza, alla revisione del quadro elettrico nonchè  al ripristino 
funzionale delle  elettropompe per  assicurarne il corretto funzionamento e garantire la 
continuità di messa in esercizio con l’aumentare dell'intensità delle piogge nella stagione 
invernale; 

● a tal fine, veniva predisposto dall’Ufficio il Progetto di “Manutenzione Straordinaria 
dell’Impianto di Sollevamento acque bianche”  e con Deliberazione di G.C. 159 del 
14/12/20201 veniva approvato il progetto definitivo e si prenotava  la  spesa ammontante 
ad  € 148.484,10 per lavori oltre IVA al 10%  e Somme a Disposizione,  per un costo  
totale dell'appalto  di  €  200.000,0 

● Con determina a contrarre del Settore IV n.230 del 22/12/2021 veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di "Manutenzione Straordinaria dell’Impianto di 
Sollevamento acque bianche” per l'importo di € 148.485,63  oltre IVA  e Somme a 
Disposizione, per un costo complessivo dell’appalto di  €  200.000,00  e veniva indetta la 
procedura di gara mediante procedura diretta ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 per le 
procedure indette entro il 30 giugno 2023 mediante affidamento diretto ad un unico 
operatore economico tramite MEPA indirizzata alla operatore ELVES S.r.l.: 
 
 

Dato atto che: 

 nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto alla predisposizione di apposita 
Trattativa Diretta n.1978417 trasmessa al seguente Operatore Economico: ELVES s.r.l. 
con sede in via G. Ammendola II trav. A destra 6/8 80034 Marigliano (NA) P.IVA 
06764531213; 

 la procedura si è regolarmente conclusa con la presentazione, nei termini assegnati, 
dell’offerta da parte dell’operatore economico; 
 

Vista l’offerta della ELVES  S.R.L. con sede legale con sede in via G. Ammandola II trav. A destra 
6/8 80034 Marigliano (NA) P.IVA 06764531213  formalizzata tramite il MEPA in risposta alla 

richiesta di trattativa diretta n. 1978417 per un prezzo di euro 143.614,65 oltre oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso per euro 3418,8 e oltre IVA al 10%; 

 
Ritenuta l’offerta congrua ed accettata; 
 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


Viste le verifiche dei requisiti effettati tramite il sistema AVCPASS hanno avuto esito positivo; 
Vista la regolarità contributiva dell’operatore con DURC INAIL 29922392 con scadenza in data 

03/03/20222; 
Vista la sottoscrizione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 

L.136/2012 comunicando il conto corrente dedicato per appalti e commesse pubbliche di cui 
al comma 7 del citato articolo 

Ritenuto di poter aggiudicare in via definitiva i lavori di “Manutenzione Straordinaria 
dell’Impianto di Sollevamento acque bianche” alla ditta ELVES s.r.l. con sede legale con 
sede in via G. Ammendola II trav. A destra 6/8 80034 Marigliano (NA) P.IVA 06764531213; 

 

Visto  
● il D.Lgs 50/2016; 

● il D.Lgs. n. 267/2000; 

● la determina ANAC n. 1097 del 26/10/2016; 

● il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

● il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 
118/2011); 

● lo statuto comunale; 

● il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

● il regolamento comunale di contabilità; 

● il regolamento comunale sui controlli interni; 

● il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia; 

  
 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare in via definitiva i lavori di i lavori di “Manutenzione Straordinaria dell’Impianto 

di Sollevamento acque bianche” alla ditta ELVES s.r.l. con sede legale con sede in via G. 

Ammendola II trav. A destra 6/8 80034 Marigliano (NA) P.IVA 06764531213; 

2. di dare atto che la ditta i lavori di “Manutenzione Straordinaria dell’Impianto di Sollevamento 

acque bianche” alla ditta ELVES s.r.l. con sede legale con sede in via G. Ammendola II trav. 

A destra 6/8 80034 Marigliano (NA) P.IVA 06764531213, ha offerto un prezzo complessivo 

di euro 143.614,65 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per euro 3418,8 e oltre IVA 

al 10%;.  

3. Di dare atto che il quadro economico è cosi rimodulato 

 

lavori         143.614,65  

oneri sicurezza            3.418,80  

totale lavori 

        

147.033,45  

    

IVA (10%) sui lavori          14.703,35  

oneri a discaric compresi IVA al 

22%            6.100,00  

spese tecniche          13.471,17  

incentivo (2%)             2.969,68  

imprevisti          15.722,36  

totale somme a disposizione  

          

52.966,55  

    

totale  

        

200.000,00  
 

 



4. dare atto che la somma di € 200.000 è impegnata al Capitolo 1532010- Imp. 1785/0 Eserc. 

Fin.2021; 

5. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 

impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche 

di cui al comma 7 del citato articolo; 

6. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 6, lettera “a” del D.L.vo 

267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente 

sugli esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni 

fondamentali; 

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10. di trasmettere la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

11. di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 9039748C07;                                                                                                                         

12. di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ing. Rosalba Di Palma; 

13. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio on line. 

 

Il Responsabile del Settore IV                                   
         Ing. Rosalba Di Palma 

 


